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Spm. nr. 3239 

Til forsvarsministeren (7/7 2000) af: 
Jens Hald Madsen (V): 
»Er det ministerens opfattelse, at en dansk del- 
tagelse i en eventuel SHIRBRIG indsats i Etiopi- 
en/Eritrea vil have til formål at sikre stabilitet 
og fred, samt håndtere flygtningeproblematik?« 

Spm. nr. S 3628 

Til undervisningsministeren (23/8 2.000) af: 
Helga Moos (V): 
»Vil ministeren tage initiativ til, at unge under 
18 år, der vælger at tage et skoleår i udlandet 
som udvekslingsstudent gennem anerkendte 
organisationer, sidestilles økonomisk med unge, 
der tager et år på efterskole, eller vil ministeren 
alternativt se på andre muligheder for at give 
tilskud til udvekslingsophold, så flere unge kan 
få mulighed for at vælge den mulighed i deres 
skoleforløb?« 

Begrundelse 

I en tiltagende globalisering er det vigtigt at 
støtte de unge, der udviser initiativ til selv at 
søge ud over landets grænser. Unge over 18 år 
har en vis mulighed for støtte gennem SU, hvor- 
imod unge under 18 år ikke har samme mulig- 
heder. 

Udvekslingsophold er målrettet til unge un- 
der 18 år, der bor et år som familiemedlem i en 
værtsfamilie og følger en almen ungdomsud- 
dannelse på stedet. Et ophold af en sådan ka- 
rakter og varighed giver den unge en grund- 
læggende forståelse for andre kulturer og en 
stærk sproglig udvikling - egenskaber, det dan- 
ske samfund kan drage nytte af. 

Svar (1/9 2000) 

Undervisningsministeren (Margrethe 
Vestager): 
Der ydes i dag kommunal og statslig elevstøtte 
til nedsættelse af elevbetalingen i forbindelse 
med et efterskoleophold. Den kommunale elev- 
støtte ydes som et fast beløb pr. uge svarende til 
knap 12.000 kr. for et skoleår, mens den statslige 

elevstøtte er afhængig af forældrenes indkomst 
og udgør mellem ca. 11.000 kr. og ca. 20.000 kr. 
for et skoleår. 

Eftersom det i langt de fleste tilfælde ikke er 
muligt at få merit for et år som udvekslingsstu- 
dent, erstatter et udlandsophold ikke et skoleår i 
Danmark, og derved vil en økonomisk sidestil- 
ling af udvekslingsstudenter med efterskoleele- 
ver medvirke til øgede offentlige udgifter. 

Jeg er enig i, at et udvekslingsophold på 
mange måder er udviklende for de unge på så- 
vel det personlige som det faglige plan, men i en 
tid med begrænsede ressourcer til uddannelses- 
formål er vi imidlertid nødsaget til at prioritere 
mellem de ressourcer, som er til rådighed. Jeg 
vil derfor ikke på nuværende tidspunkt tage ini- 
tiativ til en økonomisk sidestilling med unge, 
der tager et år på efterskole. 

Spm. nr. S 3629 

Til fødevareministeren (23/8 2000) af: 
Helga Moos (V): 
»Vil ministeren oplyse, hvor stor en andel af det 
økologiske kornareal, der udgør korn til mo- 
denhed, og hvor meget der ender som helsæds- 
ensilage?« 

Svar (30/8 2000) 

Fødevareministeren (Ritt Bjerregaard): 
Jeg har bedt Plantedirektoratet om en udtalelse i 
sagen og kan henholde mig til følgende: 

»Plantedirektoratet udgiver hvert år en opgø- 
relse over produktionen på de økologiske be- 
drifter. Opgørelsen kan findes på Plantedirekto- 
ratets hjemmeside. 

Opgørelsen bygger på jordbrugernes årlige 
indberetning til Plantedirektoratet samt på re- 
sultateme af avlskontrollen. Det bemærkes, at 
jordbrugeren ikke er forpligtet til at meddele 
Plantedirektoratet, hvis en afgrøde, der var 
planlagt høstet ved modenhed, i stedet høstes til 
helsæd. Opgørelsen er derfor ikke i alle tilfælde 
helt nøjagtig. 

Det fremgår af den seneste opgørelse, at der i 
1999 på de fuldt omlagte økologiske arealer var 
13.025 hektar med korn dyrket til modenhed, 
2.724 hektar med helsæd af kornafgrøder samt 


